
Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

1 

 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 04 DE 28.02.2025 
 

RESOLUÇÕES 
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade Federal 
do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), em sessão ordinária 
realizada no dia 18 de fevereiro de 2025, de acordo com o teor do 
Processo nº 23102.005660/2023-39, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 8º do Estatuto da UNIRIO,  considerando a                 
Lei N° 8.112, de 11 de dezembro de 1990; considerando o Decreto 
N° 11.072, de 17 de maio de 2022, que dispõe sobre o Programa de 
Gestão e Desempenho (PGD) da administração pública federal 
direta, autárquica e fundacional; considerando a Instrução 
Normativa Conjunta SEGES-SGPRT/MGI Nº 24, de 28 de julho         
de 2023, que estabelece orientações a  serem observadas pelos 
órgãos e entidades integrantes do Sistema de Pessoal Civil da 
Administração Federal (SIPEC) e do Sistema de Organização e 
Inovação Institucional do Governo Federal (SIORG), relativas            
à implementação e execução do Programa de Gestão e 
Desempenho (PGD); considerando a Instrução Normativa Conjunta 
SGP-SRT-SEGES/MGI Nº 52, de 21 de dezembro de 2023, que 
estabelece orientações a serem observadas pelos órgãos e 
entidades  integrantes do SIPEC e do SIORG, relativas às regras de 
gestão de pessoas no âmbito do PGD; considerando a Portaria      
Nº 15.543/SEDGG/ME, de 2 de julho de 2020, que divulga o Manual 
de Conduta do Agente Público Civil do Poder Executivo Federal 
que deve ser seguido por todos os servidores desta Universidade, 
independente da modalidade de atuação, 
 
Nº 5.934, de 18.02.25 – Art. 1º Fica aprovada a autorização e 
regulamentação da adoção do Programa de Gestão e Desempenho 
(PGD) no âmbito da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro (UNIRIO), que a esta acompanha: Art. 2º Esta Resolução 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da UNIRIO. 
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em sessão ordinária 
realizada no dia 18 de fevereiro de 2025, aprovou e promulgou as 
seguintes Resoluções: 

 
N° 5.935, de 18.02.25 – Art. 1º Ficam aprovados o quantitativo, a 
carga horária semanal, o número de parcelas/vigência e os valores 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

2 

 

mensais das bolsas do Programa de Bolsas de Desenvolvimento 
Acadêmico e de Assistência Estudantil , mantidos pela Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) para o exercício de 
2025, na forma abaixo discriminada:  
 

 
MODALIDADE 

 
QUANTITATIVO 

CARGA 

HORÁRIA 

Nº 

PARCELAS/ 

VIGÊNCIA 

VALOR 

MENSAL 

(R$) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Desenvolvimento 

Acadêmico 

 
 
 

 
PROGRAD 

Monitoria 460 20h 
10 

mar a dez 700,00 

PET-UNIRIO 20 20h 
12 

jan a dez 700,00 

PROTES 
Tutoria 
Especial para 
Graduação 

30 20h 
11 

fev a dez 
700,00 

PRADIG 50 20h 
11 

fev a dez 700,00 

 

 
PROPGPI 

Iniciação 
Científica 

311 20h 
12 

jan a dez 700,00 

Iniciação 
Científica 
Ações 
Afirmativas 

 
20 

 
20h 

12 
jan a dez 

 
700,00 

 
ProAfri 2 --- 

12 
jan a dez 

3.100,00 

 
 
 
 

 
PROExC 

PIBEX Programa 
Institucional de 
Bolsas de 
Extensão 

180 20h 
10 

mar a dez 
700,00 

PIBEX PRO 
Programa 
Institucional de 
Bolsas de 
Extensão 
PRO 

 
20 

 
20h 

 
10 

mar a dez 

 
1400,00 

PIBCUL 
Programa 
Institucional de 
Bolsas de Cultura 

40 20h 
10 

mar a dez 
700,00 

CEAD 
EAD - Programa 
Território e 
Trabalho 

35 20h 
12 

jan a dez 
700,00 

 
 

CRI 

MARCA 
Mobilidade 
Acadêmica 

2 - - - 
12 

jan a dez 700,00 

Mobilidade 
Acadêmica 
Internacional 

 
14 

 
- - - 

06 
jul a dez 

 
1.400,00 

 

 
Assistência 
Estudantil 

 

 
PRAE 

Incentivo 
Acadêmico 

422 12h 
12 

jan a dez 600,00 

Alimentação 866 - - - 
12 

jan a dez 
300,00 

Auxílio Moradia 100 - - - 
12 

jan a dez 600,00 

 
Art. 2º O quantitativo de bolsas de desenvolvimento acadêmico 
poderá ser redistribuído conforme demanda. Art. 3º Esta Resolução 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

3 

 

entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim da 
UNIRIO. (Processo nº 23102.004551/2024-85). 
 
Nº 5.936, de 18.02.25 – Art. 1º Fica aprovada a alteração do 
quantitativo de bolsas na modalidade Auxílio-Alimentação              
do Programa de Bolsas de Desenvolvimento Acadêmico e de 
Assistência Estudantil para os meses de janeiro e fevereiro            
de 2025, de 866 (oitocentos e sessenta e seis) para 889 (oitocentos 
e oitenta e nove). Art. 2º Fica aprovada a alteração do quantitativo 
de bolsas na modalidade Iniciação Científica do Programa de 
Bolsas de Desenvolvimento Acadêmico e de Assistência Estudantil 
para o ano de 2025, de 311 (trezentos e onze) para 303 (trezentos e 
três). Art. 3º Fica aprovada a criação de 8 (oito) bolsas na 
modalidade de Iniciação à Inovação Tecnológica do Programa de 
Bolsas de Desenvolvimento Acadêmico e de Assistência Estudantil 
para o ano de 2025. Art. 4° Esta Resolução entra em vigor                 
a partir da data de sua publicação no Boletim da UNIRIO. (Processo 
nº 23102.004551/2024-85). 
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em sessão ordinária 
realizada no dia 18 de fevereiro de 2025, considerando a 
necessidade de ampliação dos direitos do corpo estudantil em 
comprovada situação de vulnerabilidade socioeconômica, aprovou 
e promulgou a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.937, de 18.02.25 – Art. 1º Fica aprovada para o Edital 2025.1 da 
Bolsa de Incentivo Acadêmico (BIA) a não obrigatoriedade da 
inscrição em 12 horas de atividade acadêmica, ficando facultado 
ao/à estudante selecionado/a se inscrever em projetos de ensino, 
pesquisa e extensão, previamente cadastrados na Pró-Reitoria de 
Assuntos Estudantis (PRAE). Art. 2º Esta Resolução retroage a 24 
de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário. 
(Processo nº 23102.003260/2022-16).  
 

O Conselho Universitário (CONSUNI), em sessão ordinária 
realizada no dia 18 de fevereiro de 2025, aprovou e promulgou a 
seguinte Resolução: 
 
Nº 5.938, de 18.02.25 – Art. 1º Fica aprovado o Plano Diretor de 
Logística Sustentável (PLS) da Universidade Federal do Estado do 
Rio de Janeiro (UNIRIO), com vigência de 2025 a 2026, que a esta 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

4 

 

acompanha.  Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta 
data. (Processo nº 23102.006076/2024-81). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de   
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), as seguintes Resoluções: 
 
Nº 5.939, de 24.02.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto Adjunto 
A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de 
Conhecimento/Disciplina: Ciências Humanas/Psicologia Aplicada à 
Saúde/História da Medicina/Introdução à Antropologia da 
Saúde/Metodologia da Pesquisa Científica, do Departamento de 
Saúde Coletiva, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
(CCBS), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
  
COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

  
1º Lugar Mauro Martins Costa Brigeiro 9,1 (nove inteiros e um 

décimo) 

2º Lugar Raphael Ferreira de Ávila 7,7 (sete inteiros e sete 
décimos) 

3º Lugar Clarissa Moura Quintanilha 7,1 (sete inteiros e um décimo) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.002244/2024-60). 
 
Nº 5.940, de 24.02.25 – Art. 1º Fica aprovado o resultado do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto 
Assistente A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área 
de Conhecimento/Disciplina: Ciências Sociais Aplicadas-
Turismo/Turismo e Produção de Eventos; Planejamento e 
Organização do Turismo; Agência de Viagens; Fundamentos 
Geográficos do Turismo; Teoria Geral do Turismo, do 
Departamento de Turismo, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais (CCH), no qual foram aprovados os candidatos abaixo 
relacionados: 
  



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

5 

 

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Renato de Oliveira dos Santos 8,7 (oito inteiros e sete 
décimos) 

2º Lugar Fernanda Costa da Silva 8,1 (oito inteiros e um 
décimo) 

3º Lugar Fernanda Gomes de Oliveira 7,3 (sete inteiros e três 
décimos) 

4º Lugar Dionisio de Almeida Brazo 7,3 (sete inteiros e três 
décimos) 

5º Lugar Hedinene Silva da Costa 7,1 (sete inteiros e um 
décimo) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.002317/2024-13). 
 
PORTARIAS 
 
Nº 164, de 17.02.25 – Art. 1º Reconduz ABILIO VALÉRIO TOZINI, 
designado pela Portaria GR nº 082, de 10 de fevereiro de 2023,      
para compor a Comissão Própria de Avaliação (CPA) desta 
Universidade, na forma do regimento Interno da CPA, art. 6º 
(composição) e art. 8° (tempo de mandato). Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor a partir desta data. 
 
Nº 165, de 18.02.25 – Art. 1º Designa ALESSANDRA PEREIRA DOS 
SANTOS NUNES, matrícula SIAPE nº 21***84, CPF nº 926.***.474-**, 
para a função de Vice-Coordenadora do Projeto Ministério do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome 
(MDS). Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. (Processo SEI 
nº 23102.001772/2024-00). 
 
Nº 166, de 18.02.25 – Art. 1º Designa RAPHAEL MIRANDA DE 
FREITAS, matrícula SIAPE nº 20***60, CPF n° ***.345.***-27, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico da Tecnologia de Informação, 
para substituir o titular da Direção (CD-03) da Diretoria                    
de Tecnologia da Informação e Comunicação, da Pró-Reitoria de 
Planejamento, em seus impedimentos legais e/ou eventuais,           
no período de 06/01/2025 a 20/01/2025. (Processo                              
nº 23102.000197/2025-09). 
 
Nº 167, de 18.02.25 – Art. 1º Designa IGOR SILVA GAK, matrícula 
SIAPE nº 15***06, CPF nº ***.686.***-04, ocupante do cargo                



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

6 

 

de Professor do Magistério Superior, para exercer a função de 
Coordenador Titular (FCC) do Curso de Bacharelado em 
Arquivologia - Código e-MEC 15779 - Turno Noturno, do Centro 
Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação no Diário Oficial da União. (Processo                   
nº 23102.005812/2024-84). 
 
Nº 168, de 19.02.25 – Art. 1º Modifica a Equipe de Planejamento      
da Contratação para prestação de serviços com cessão de         
mão-de-obra terceirizada exclusiva, para atendimento às áreas 
técnicas, administrativas e afins na UNIRIO, designada pela 
PORTARIA GR Nº 203 DE 16 DE MAIO DE 2024. Art. 2º Retira da 
Equipe de Planejamento da Contratação os servidores: BRUNA 
GONÇALVES GOMES, matrícula SIAPE nº 11**83 e RAPHAEL          
DI ANGELO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 14***29.           
Art. 3º Designa os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 
Quadro Permanente desta Universidade Federal do Estado do Rio 
de Janeiro, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Equipe especificada no artigo precedente. 
 

● Presidente: Marcelo Leiras da Silva, matrícula SIAPE           
nº 10***85; 
● Requisitante: Sidney Oliveira Rodrigues, matrícula SIAPE             
nº 10***03; 
● Integrante Administrativo: Ronaldo Viana Serpa, matrícula 
SIAPE nº 16***09. 

 
Art. 4º A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar 
todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, 
além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, 
quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser 
requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e 
Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da 
licitação ou ratificação para compra/contratação. Art. 5º Estabelecer 
o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão do Estudo Técnico 
Preliminar. 
 
Nº 169, de 19.02.25 – Art. 1º Retifica, em parte a Portaria GR nº 165, 
de 18 de fevereiro de 2025, que trata da designação para a       
função de Vice-Coordeandora do Projeto Ministério do 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

7 

 

Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome 
(MDS), nos seguintes termos. Onde se lê: "Designar ALESSANDRA 
PEREIRA DOS SANTOS NUNES, matrícula SIAPE nº 21***84, CPF   
nº 926.***.474-**", leia-se: Designar ALESSANDRA DA SILVA 
PEREIRA, matrícula SIAPE nº 17***13, CPF nº 092.***.904-**. 
(Processo 23102.001772/2024-00). 
 
Nº 170, de 19.02.25 – Art. 1º Retifica, em parte, a Portaria GR n° 590, 
de 10 de dezembro de 2024, que trata da designação da substituta 
LIDIA DE SOUZA ARAÚJO, nos seguintes termos. Onde se lê: “no 
período de 06/01/2024 a 16/01/2024.”, leia-se: “no período de 
06/01/2025 a 16/01/2025.”. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data.  
 
Nº 171, de 19.02.25 –Art. 1º - Declara vago o cargo de Assistente em 
Administração, pertencente ao quadro de pessoal desta 
Universidade, anteriormente ocupado por BARBARA CRISTINA 
FARIA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 24***32, em decorrência de 
posse em cargo público não acumulável, conforme item VIII, do 
artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Art. 2º - Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 24 de janeiro de 2025. (Processo 
nº 23102.000173/2025-41). 
 
Nº 172, de 21.02.25 – Designa JULIANA RIANELLI GADELHA 
COSTA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 19***21, CPF                         
nº ***.425.***-90, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, padrão D-408, para substituir a (CD-4) 
Coordenadoria de Relações Interinstitucionais e Internacionais, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais, no período de 24/02/2025 
a 10/03/2025. (Processo nº 23102.000434/2025-23). 
 
Nº 173, de 24.02.25 – Art. 1º Designa BÁRBARA CONCEIÇÃO 
FERREIRA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 20***91,      
MARCELO PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 10***75 e ZILMA           
DAS NEVES MOREIRA, matrícula SIAPE nº 39***2, membros da 
Comissão Permanente de Processos Administrativo Disciplinar 
(CPPAD), para, sob a presidência da primeira, dar início aos 
procedimentos referentes ao Processo nº 23102.001839/2024-06, 
sob o Rito Sumário, conforme artigo 133, parágrafo 7º, da              
Lei 8.112/90. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

8 

 

para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão. (Processo    
nº 23102.001839/2024-06). 
 
Nº 174, de 24.02.25 – Art. 1º Reconduz ROSE MARIE LIAO, matrícula 
SIAPE nº 11***35, e MARIA DO ROSÁRIO VILLARINO SOARES 
LEÃO, matrícula SIAPE nº 10***92, para, sob a presidência da 
primeira, dar continuidade a Comissão de Sindicância Investigativa, 
a fim de apurar os fatos do suposto desaparecimento do Processo 
nº 23102.002923/2014-67, mencionados pelo Núcleo 
Multidimensional de Correição da UNIRIO (NMC-UNIRIO) às fls. 77, 
do Processo Administrativo nº 23102.002480/2022-14. Art. 2º Fica 
estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão. (Processo nº 23102.002480/2022-
14). 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

PORTARIAS 
 
Nº 001, de 10.02.25 – Art. 1º - Designa os Professores: MARCELO 
SENNA GUIMARÃES (SIAPE 1245585 - Presidente), PEDRO    
ROCHA DE OLIVEIRA (SIAPE 1773556) e ANNA HARTMANN 
CAVALCANTI (SIAPE 1777259) para comporem a Comissão de 
Matrícula do Curso de Licenciatura em Filosofia, da Faculdade       
de Filosofia, do    Centro de Ciências Humanas e Sociais (CCH) da 
UNIRIO, com exercício do mandato no período de 10/02/2025             
a 09/02/2027. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 002, de 10.02.25 – Art. 1º - Designa as Docentes:               
CLÁUDIA DE OLIVEIRA FERNANDES (SIAPE 1474345 – Presidente) 
e LÉA VELOCINA VARGAS TIRIBA (SIAPE 1763825); os           
Técnicos Administrativos: EDUARDO GONÇALVES             
BLONDET (SIAPE 1895076) e HÉRICA AGUIAR DO        
NASCIMENTO (SIAPE 3008687) para exercício do mandato no 
período de 10/02/2025 a 09/02/2029; e os Discentes: MARIANA 
TRINDADE NUNES (MATRÍCULA 20222352042) e VINICIUS SANTOS 
DA SILVA (MATRÍCULA 20232351005) para exercício do mandato 
no período de 10/02/2025 a 09/02/2027, para comporem a Comissão 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

9 

 

Interna de Autoavaliação do Curso de Licenciatura em Pedagogia, 
da Escola de Educação, do Centro de Ciências Humanas e Sociais 
(CCH) da UNIRIO. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entram em vigor 
nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Nº 003, de 10.02.25 – Art. 1º - Designa as Professoras: ANA AMÉLIA 
LAGE MARTINS (SIAPE 3123969 - Presidente), DAYANNE DA   
SILVA PRUDÊNCIO (SIAPE 1333240) e CLAUDIA BUCCERONI 
GUERRA (SIAPE 2952247) para comporem a Comissão de Matrícula 
do Curso de Bacharelado em Biblioteconomia (Noturno), da     
Escola de Biblioteconomia, do Centro de Ciências Humanas e 
Sociais (CCH) da UNIRIO, com exercício do mandato no período     
de 10/02/2025 a 09/02/2027. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entram 
em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 
 
PORTARIAS: 
 
N° 019, de 20.02.25 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: IVO 
JOSÉ DE AQUINO COSER (Presidente) – SIAPE nº **169**, ANDREA 
LOPES DA COSTA – SIAPE nº **657**, NILTON SILVA DOS  
SANTOS (UFF) – CPF nº ***.350.***–**, e o representante discente 
MIGUEL PAPA CARNEVALE – CPF nº ***.006.***–**, para compor a 
Comissão de Bolsa do Programa de Pós-Graduação em Ciência 
Política desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO e revoga        
as disposições em contrário. 
 
N° 020, de 20.02.25 – Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
NANCI ELIZABETH ODDONE, SIAPE nº **73** (Presidente), HELENA 
DA CUNHA DE UZEDA, SIAPE nº **139**, BRÍGIDA MARIA 
NOGUEIRA CERVANTES (UEL), CPF nº ***.405.***-**, para compor a 
Comissão de Credenciamento e Recredenciamento do Programa    
de Pós-Graduação em Biblioteconomia desta Universidade.          
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO e revoga as disposições contrárias.  
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

10 

 

Publicam-se em anexo 
 

• Instruções Normativas PROPGPI nºs 002 e 003/2025. 
 

• Concessão do Abono de Permanência aos servidores 
LEONARDO FRAJHOF e LEONARDO VILLELA DE CASTRO. 

 

• Instrução Normativa NUINP nº 01/2025. 
 

• Anexo das Resoluções SCS nºs 5.934 e 5.938/2025.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

11 

 

 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

12 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

13 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

14 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

15 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

16 

 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

17 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

18 

 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

19 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

20 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

21 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

22 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

23 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

24 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

25 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

26 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

27 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

28 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

29 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

30 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

31 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

32 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

33 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

34 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

35 

 

Anexo da Resolução SCS nº 5.934/2025 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

36 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

37 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

38 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

39 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

40 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

41 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

42 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

43 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

44 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

45 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

46 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

47 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

48 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

49 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

50 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

51 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

52 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

53 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

54 

 

Anexo da Resolução SCS nº 5.938/2025 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

55 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

56 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

57 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

58 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

59 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

60 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

61 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

62 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

63 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

64 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

65 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

66 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

67 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

68 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

69 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

70 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

71 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

72 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

73 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

74 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

75 

 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

76 

 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

77 

 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

78 

 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

79 

 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

80 

 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

81 

 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

82 

 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

83 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

84 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

85 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 04, de 28 de fevereiro de 2025. 
 

86 

 

 


